
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 청결한 도시환경조성
단위: 친환경적 폐기물 처리 (단위:천원)

자원순환과 111,197,043 112,374,498 △1,177,455

청결한 도시환경조성 111,154,525 112,320,553 △1,166,028

친환경적 폐기물 처리 98,527,862 99,788,781 △1,260,919

생활폐기물 처리운영 74,871,803 76,881,213 △2,009,410

201 일반운영비 79,857 86,652 △6,795

01 사무관리비 59,099 64,207 △5,108

○청소행정 종합홍보 14,000

○다자녀가정 종량제봉투 배송위탁비
4,785

○자원순환과 각종 회의 및 심사 수당
3,800

○쓰레기종량제봉투 물류전산시스템 유지비
3,949

○청소차량 관제시스템 이용료
21,840

○불법투기 폐기물 위탁처리 수수료
10,725

02 공공운영비 20,758 22,445 △1,687

○차량유지비 17,758

―자동차세 140

ㆍ승용차(경형) 50

ㆍ승합차(중형) 60

ㆍ화물차(위탁소형) 30

―환경개선부담금 150

ㆍ화물차(위탁소형) 150

―보험료 6,700

ㆍ승용차(경형) 250

ㆍ승합차(중형) 300

ㆍ화물차(중형, 폐자원 수거)
3,000

ㆍ화물차(위탁소형) 350

ㆍ화물차(위탁대형)
2,800

―유류비 6,268

ㆍ승용차(경형)
1,005

ㆍ승합차(중형)
1,271

ㆍ화물차(중형, 폐가전 수거)
3,992

―수리비 4,500

ㆍ승용차(경형) 900

ㆍ승합차(중형) 900

ㆍ화물차(중형, 폐가전 수거)
2,700
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14,000,000원

3,630원*1,318건

100,000원*38명

987,200원*4분기

10,000원*182대*12월

429,000원*25톤

50,000원*1대

60,000원*1대

30,000원*1대

150,000원*1대

250,000원*1대

300,000원*1대

1,500,000원*2대

350,000원*1대

2,800,000원*1대

1,675원*50L*1대*12월

1,512원*70L*1대*12월

1,512원*110L*2대*12월

900,000원*1대

900,000원*1대

1,350,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청결한 도시환경조성
단위: 친환경적 폐기물 처리 (단위:천원)

○한국폐기물협회 연회비
3,000

203 업무추진비 1,504 2,044 △540

03 시책추진업무추진비 1,504 2,044 △540

○청소 및 자원순환 업무추진
1,504

206 재료비 2,170,859 2,085,271 85,588

01 재료비 2,170,859 2,085,271 85,588

○쓰레기 종량제봉투 제작 2,170,859

―일반용 1,059,984

ㆍ5ℓ 67,356

ㆍ10ℓ 155,176

ㆍ20ℓ 231,385

ㆍ50ℓ 230,622

ㆍ75ℓ 375,445

―재사용 555,632

ㆍ10ℓ 92,435

ㆍ20ℓ 463,197

―불연재 66,390

ㆍ10ℓ 7,590

ㆍ30ℓ 58,800

―공공용봉투 71,560

ㆍ50ℓ 12,480

ㆍ75ℓ 59,080

―음식물용 417,293

ㆍ1ℓ 93,662

ㆍ2ℓ 132,119

ㆍ3ℓ 72,706

ㆍ5ℓ 44,904

ㆍ10ℓ 20,995

ㆍ20ℓ 44,294

ㆍ30ℓ 8,613

207 연구개발비 44,000 66,000 △22,000

01 연구용역비 44,000 66,000 △22,000

○생활폐기물 수집·운반 대행업체 성실이행
평가 용역 22,000

○생활폐기물 수집·운반 대행비 등 원가 산
정용역 22,000

301 일반보전금 1,500 1,500 0

14 기타보상금 1,500 1,500 0

○위조 쓰레기 종량제봉투 신고보상금
1,500

303 포상금 750 1,500 △750
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3,000,000원

1,504,000원

37.42원*1,800,000매

45.64원*3,400,000매

66.11원*3,500,000매

164.73원*1,400,000매

220.85원*1,700,000매

48.65원*1,900,000매

67.13원*6,900,000매

330원*23,000매

490원*120,000매

156원*80,000매

211원*280,000매

19.928원*4,700,000매

24.928원*5,300,000매

26.928원*2,700,000매

37.42원*1,200,000매

45.64원*460,000매

66.11원*670,000매

95.69원*90,000매

22,000,000원

22,000,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청결한 도시환경조성
단위: 친환경적 폐기물 처리 (단위:천원)

01 포상금 750 1,500 △750

○청소분야 우수 동 평가 시상 750

―최우수 350

―우수 250

―장려 150

307 민간이전 67,939,337 68,489,105 △549,768

05 민간위탁금 67,939,337 68,489,105 △549,768

○생활폐기물 수집·운반 등 대행비 67,007,328

―일반생활쓰레기 수집·운반 대행비
17,638,855

―재활용품 수집·운반 대행비
19,800,013

―음식물류 수집·운반 대행비
12,409,004

―대형폐기물 수집·운반 대행비
6,208,160

―가로청소 대행비 7,091,788

―골목길청소 대행비
3,859,508

○긴급 재난 폐기물 처리비
30,000

○생활폐기물 매립 운송 및 처리비 902,009

―일반쓰레기(연탄재 포함) 매립지 운송비
770,009

―불연성폐기물 민간위탁 처리비
132,000

308 자치단체등이전 4,633,996 6,149,141 △1,515,145

07 자치단체간부담금 3,769,001 5,141,603 △1,372,602

○인천경서동 위생매립장 부담금
146,496

○수도권매립지 생활폐기물 반입 수수료
3,622,505

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 864,995 1,007,538 △142,543

○쓰레기 종량제봉투 판매대행 사업비(공사)
864,995

공중화장실관리 74,000 76,300 △2,300

201 일반운영비 74,000 76,300 △2,300

01 사무관리비 54,200 56,500 △2,300

○민간개방화장실 지원 및 유지관리 54,200

―편의위생용품 지원
52,200

―시설물 유지관리비 2,000

02 공공운영비 19,800 19,800 0

○공중화장실 안심비상벨 유지관리
19,800

폐기물 처리시설 운영 23,582,059 22,831,268 750,791
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350,000원*1개동

250,000원*1개동

150,000원*1개동

17,638,855,000원

19,800,013,000원

12,409,004,000원

6,208,160,000원

7,091,788,000원

3,859,508,000원

30,000,000원

770,009,000원

220,000원*600톤

714,609,879원*20.5%

116,855원*31,000톤

864,995,000원

150,000원*29개소*12월

2,000,000원

19,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청결한 도시환경조성
단위: 친환경적 폐기물 처리 (단위:천원)

201 일반운영비 7,252,982 6,112,391 1,140,591

01 사무관리비 1,500 1,950 △450

○자원순환센터 정문 청원경찰실 운영비
1,500

02 공공운영비 7,251,482 6,110,441 1,141,041

○자원순환센터 운영 공과금 6,095,248

―전기요금 3,276,000

―도시가스요금 1,609,968

―상하수도요금 96,000

―침출수처리비 1,073,280

―재이용수사용요금
24,000

―교통유발부담금 16,000

○온실가스 배출권 구매
71,529

○폐기물처분 부담금 1,084,705

―생활폐기물 매립
541,368

―생활폐기물 소각
240,608

―대형폐기물 파쇄 잔재물
37,376

―대형폐기물 폐합성섬유
4,672

―소각시설 발생 폐기물, 잔재물(불연성)
46,720

―소각시설 발생 폐기물, 잔재물(가연성)
292

―MBT 잔재물
32,704

―음식물폐기물 처리시설 잔재물
46,720

―재활용선별장 불연성 잔재물
22,776

―연탄재 7,008

―폐토사 14,016

―공사장생활폐기물 매립
88,785

―공사장생활폐기물 소각
1,660

203 업무추진비 1,701 1,701 0

03 시책추진업무추진비 1,701 1,701 0

○폐기물 처리시설 운영 업무추진
1,701

207 연구개발비 21,000 0 21,000

01 연구용역비 21,000 0 21,000
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1,500,000원

273,000,000원*12월

134,164,000원*12월

8,000,000원*12월

89,440,000원*12월

2,000,000원*12월

16,000,000원*1회

9,500원*7,521톤+78,592원

15,000원*30,900톤*1.168

10,000원*51,500톤*0.4*1.168

10,000원*8,000톤*0.4*1.168

10,000원*400톤*1.168

10,000원*4,000톤*1.168

25,000원*10톤*1.168

10,000원*7,000톤*0.4*1.168

10,000원*10,000톤*0.4*1.168

15,000원*1,300톤*1.168

15,000원*400톤*1.168

10,000원*3,000톤*0.4*1.168

15,000원*5,919톤

10,000원*166톤

1,701,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청결한 도시환경조성
단위: 친환경적 폐기물 처리 (단위:천원)

○자원순환센터 민간위탁 원가계산 용역
21,000

307 민간이전 16,306,376 16,717,176 △410,800

05 민간위탁금 16,306,376 16,717,176 △410,800

○자원순환센터 민간위탁 운영비 16,306,376

―소각시설 운영비
10,507,027

―MBT시설 운영비 3,116,590

―음식물처리시설 운영비
1,276,051

―대형폐기물처리장 운영비
1,406,708

자원재활용 순환체계 활성화 8,931,835 8,580,111 351,724

효율적인 재활용품 분리배출 활성화 161,490 195,718 △34,228

201 일반운영비 83,596 80,848 2,748

01 사무관리비 83,596 80,848 2,748

○폐자원 분리·선별 작업원 안전용품 구입 396

―면장갑 216

―마스크 180

○폐자원 수거 보상 및 물품 구입
28,000

○자원 재활용 및 1회용품 줄이기 종합교육
운영 55,200

―교재 제작 및 구입 12,000

―강사수당 43,200

206 재료비 77,294 114,270 △36,976

01 재료비 77,294 114,270 △36,976

○재활용품 분리수거 용기 구입 77,294

―재활용품 분리수거대
15,000

―재활용품 수거용 그물망
15,000

―비닐류 포장재 수거용 봉투
43,092

―폐건전지 수거함 3,080

―폐형광등 수거함 1,122

301 일반보전금 600 600 0

14 기타보상금 600 600 0

○빈용기보증금 미지급 신고보상제 보상금
600

재활용 선별장 운영 8,739,945 8,345,193 394,752

201 일반운영비 129,600 129,600 0

02 공공운영비 129,600 129,600 0

○재활용품 선별장 시설유지비 129,600
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21,000,000원

875,585,570원*12월

259,715,830원*12월

106,337,580원*12월

117,225,660원*12월

300원*3명*20개*12월

250원*3명*20개*12월

7,000,000원*4회

12,000,000원

160,000원*3명*90회

300,000원*50개

5,000원*3,000개

270원*159,600매

77,000원*40개

66,000원*17개

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청결한 도시환경조성
단위: 자원재활용 순환체계 활성화 (단위:천원)

―재활용품 선별장 시설유지비
108,000

―중대재해 예방을 위한 노후설비 교체,보
강 21,600

307 민간이전 8,250,213 7,967,669 282,544

05 민간위탁금 8,250,213 7,967,669 282,544

○재활용품 선별장 민간위탁비
6,301,029

○재활용품 잔재물 처리 및 운송비
1,949,184

308 자치단체등이전 160,132 177,924 △17,792

07 자치단체간부담금 160,132 177,924 △17,792

○재활용품 잔재물 매립지 반입 수수료
160,132

405 자산취득비 200,000 70,000 130,000

01 자산및물품취득비 200,000 70,000 130,000

○재활용품 선별장 비닐류 압축기 구매
200,000

생활쓰레기 배출문화 개선사업 12,400 17,200 △4,800

201 일반운영비 12,400 17,200 △4,800

01 사무관리비 12,400 17,200 △4,800

○자원순환마을 사업 운영 12,400

―운영평가 심사수당
1,200

―사업운영지원비 11,200

아이스팩 순환 사업 운영 18,000 22,000 △4,000

201 일반운영비 18,000 22,000 △4,000

01 사무관리비 18,000 22,000 △4,000

○아이스팩 순환 사업 추진
18,000

대형폐기물 관리 256,492 314,760 △58,268

대형폐기물 수거 및 처리 256,492 314,760 △58,268

201 일반운영비 1,600 1,000 600

01 사무관리비 1,600 1,000 600

○폐고철류 매각 업체 선정 수수료
1,600

202 여비 252 360 △108

01 국내여비 252 360 △108

○공무직 업무추진여비
252

307 민간이전 254,640 313,400 △58,760

05 민간위탁금 254,640 313,400 △58,760

○대형폐기물 폐목재 위탁 처리비
128,640
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9,000,000원*12월

21,600,000원

6,301,029,000원

270,720원*600톤*12월

148,270원*90톤*12월

200,000,000원

100,000원*4명*3회

11,200,000원

18,000,000원

1,600,000원

30,000원*1명*12월*0.7

67,000원*800톤*12월*1/5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청결한 도시환경조성
단위: 대형폐기물 관리 (단위:천원)

○대형폐기물 폐합성섬유 등 잔재물 위탁 처
리비 126,000

음식물류 폐기물 수거처리의 원활 및 자원화 3,438,336 3,636,901 △198,565

음식물류 폐기물 수거 및 처리 3,438,336 3,636,901 △198,565

201 일반운영비 637,453 615,258 22,195

01 사무관리비 527,337 537,958 △10,621

○음식물류폐기물(탈수품)처리 용역 조달수
수료 14,334

○RFID 기반 음식물종량기 임차비
513,003

02 공공운영비 110,116 77,300 32,816

○RFID 기반 음식물종량기 유지관리비
110,116

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

○음식물류폐기물 수거용기 구입 40,000

―문전 수거용기(소형)
22,000

―문전 수거용기(대형)
18,000

307 민간이전 2,760,883 2,981,643 △220,760

05 민간위탁금 2,760,883 2,981,643 △220,760

○음식물류폐기물(탈수품) 처리비
2,760,883

행정운영경비(자원순환과) 42,518 53,945 △11,427

기본경비 42,518 53,945 △11,427

기본경비 42,518 53,945 △11,427

201 일반운영비 22,598 23,859 △1,261

01 사무관리비 21,732 22,584 △852

○부서운영기본경비 19,872

―일반수용비 8,832

―급식비 11,040

○청사무인경비 용역비
1,860

02 공공운영비 866 1,275 △409

○우편요금 866

―일반 258

―등기 608

202 여비 16,560 26,726 △10,166

01 국내여비 16,560 26,726 △10,166

○업무추진기본여비
16,560

203 업무추진비 3,360 3,360 0

04 부서운영업무추진비 3,360 3,360 0
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350,000원*30톤*12월

2,559,517,800원*0.56%

513,003,000원

110,116,000원

11,000원*2,000개

60,000원*300개

2,760,883,000원

40,000원*23명*12월*0.8

50,000원*23명*12월*0.8

155,000원*12월

430원*50건*12월

2,530원*20건*12월

120,000원*23명*12월*0.5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 행정운영경비(자원순환과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영업무추진비
3,360
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350,000원*12월*0.8


